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Sak 178: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-A00-97-19

Beslutning

Fraværende: John Haarup Laursen

Dagsordenen blev godkendt.



Sak 179: Dialog med Kulturhusets bestyrelse

00.01.00-G01-60-20

Resume

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget afholder dialogmøde med Kulturhusets bestyrelse.

Sagsfremstilling

Baggrund

Kulturhuset blev bygget i 1998. Huset blev udvidet første gang i 2014, og senest er i 2019 en større ombygning med
etablering af en større sidescene og depotfaciliteter til Store Sal, bedre kunstnerfaciliteter med omklædning samt en
terrasse til udeservering og kulturelle aktiviteter i niveau med nedre foyer. Hertil kommer en amfi-trappe ud mod
Skanderborg sø, der vil skabe sammenhæng med søen og kommende søbad.

En valgt bestyrelse har ansvar for driften, mens den daglige ledelse varetages af et forretningsudvalg i samarbejde med en
ansat daglig leder. Huset drives af foreningen Skanderborg Kulturhus med driftstilskud fra kommunen. Foreningen har ca.
300 medlemmer: enkeltpersoner, foreninger og virksomheder.

Huset har årligt ca. 350.000 besøgende, et tal der har været stærkt stigende over årene siden opførelsen i 1998.

Emner til drøftelse

coronasituationens indvirkning på driften, herunder de frivilliges indsats
status på aktiviteter: bredde, målgruppe, forskellige former for anvendelse
bestyrelsens visioner for stedet
samarbejdet med caféen i huset
bestyrelsens oplevelse af rammerne for driften af Kulturhuset
Kulturløberen og Søbadet - og dets indvirkning på Kulturhuset
opfølgning på initiativer siden sidste dialogmøde.

Fra Kulturhuset deltager bestyrelsesmedlemmerne Finn Damgaard, Jørgen Gårde, Preben Skovsgaard, Dorte Mørkbak og
Ebbe Larsen samt daglig leder Linda Taanquist.

Økonomi

Skanderborg Kommune yder et årligt tilskud til driften af Kulturhusdelen. Tilskuddets størrelse fastsættes ved det årlige
budget, og udgør for året 2020 efter regulering af ESCO projektet i 2019 og 2020 3.101.638 kr. Tilskuddet til biografdrift
udgør herudover 130.000 kr.

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

at mødet med Kulturhusets bestyrelse afholdes.



Beslutning

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget afholdt dialogmødet, og bemærkede bl.a.:

at der foregår noget i Kulturhuset hver dag og bredden i aktiviteteterne
at det går fint med tilstrømningen af frivillige til Kulturhusets grupper
synergien med det kommende Søbad
igangværende og kommende renoveringer
en anerkendelse af, hvad Kulturhuset præsterer for relativt få midler
et godt samarbejde med biblioteket
at corona-pausen i foråret blev brugt til renovering og omflytninger
at cafeen har lidt omsætningsnedgang pga corona.



Sak 180: Dialog med Di Heslige Slønglers Klup

00.01.00-G01-59-20

Resume

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget har inviteret repræsentanter fra Di Heslige Slønglers Klups bestyrelse til
dialog.

Sagsfremstilling

Baggrund

Sløngeldage har siden 2015 været en årligt tilbagevendende børnekulturel festival i maj måned, der tager afsæt i
børnelitteratur og Ole Lund Kirkegaards værdier. Med tiden har Sløngeldage-festivalen udviklet sig til at være den største
sammenhængende begivenhed på det børnekulturelle område i kommunen. Det anslåede besøgstal for arrangementerne på
den sidste festival i 2019 var i alt 5-6.000.

Sløngelkluppens værdigrundlag rummer et dannelsesprojekt, der søges opfyldt gennem dels en pakke af skoletilbud,
målrettet folkeskolens 3. klasser i hele kommunen og dels en større event, der henvender sig til børn og børnefamilier.

Som følge af corona-situationen har det ikke været muligt at afholde festivalen i 2020.

Emner til drøftelse

Status på Sløngeldage 2020.
Sløngeldage 2021 – herunder budget og gratisprincippet.
Fremtiden for Di Heslige Slønglers Klup.
Aktiviteterne i klubben, specielt aktiviteter rettet mod 3. klasserne i kommunen.

I bilag ses fremsendt materiale.

I mødet deltager fra Di Heslige Slønglers Klup Anne Bræmer, Dorte Mørkbak, Nanna Haubjerg, Birgitte Abildgaard,
Henrik Dupont og Uffe Høj.

Økonomi

Di Heslige Slønglers Klup modtager 300.000 kr./år fra Skanderborg Kommune frem til og med 2021. Herudover bidrager
Børn og Unge med busstransport til Sløngeldage for skoler. Administrativt stiller Skanderborg Kommune og Skanderborg
Bibliotek medarbejderressourcer til rådighed til planlægning og afvikling af Sløngeldage. Foruden de kommunale bidrag
finansieres Sløngelprojektet af tilskud, opnået via fonde og sponsorer, samt gennem indtægtsgivende børnekulturelle
arrangementer i løbet af året.

Foreningens samlede budget til Sløngeldage er på ca. 750.000 kr.

Dialog og høring

-

Indstilling



Direktør Lone Rasmussen indstiller,

at mødet afholdes.

Beslutning

Plancher fra Di Heslige Slønglers Klups oplæg er vedlagt referatet.

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget afholdt dialogmødet, og bemærkede bl.a.:

at Sløngelsdagene pga corona blev udskudt fra 2020 til 2021
at der er mange samarbejdspartnere
at 4. klasserne forventes at få tilbudt at deltage i 2021
at det er godt at hele kommunen kan være med/tilbud til skoler i hele kommune
at der bliver særlige forhold om afviklingen i 2021 grundet corona
at De Heslige Slønglers Klup fremsender ansøgning om kommunal støtte efter 2021
at samarbejde med mange parter er et vilkår for Sløngeldagene
at der er udvikling over år, at der er større kendskab og flere samarbejdspartnere.

Vedlegg

Bilag 1 - Sløngelklup - punkter 02.12

Bilag 2 Sløngelklup - Budget 2021

Bilag 3 Sløngelklup - Klods Hans-pris



Sak 181: Stillingtagen til det videre arbejde med etablering af trailcenter

18.20.00-G01-6-20

Resume

Med denne sag skal Byrådet træffe endelig beslutning i relation til arbejdet med realisering af et trailcenter i Skanderborg
Kommune. De tidligere afsatte midler er besluttet disponeret til realisering af Skanderborg Søbad, og der er ikke afsat nye
midler med Budget 2021. Derudover ønskes en drøftelse af, hvorledes der fremadrettet kan arbejdes med de muligheder
og ambitioner, der har været tænkt og ønsket understøttet ved etablering af et trailcenter.

Sagsfremstilling

Skanderborg Kommune har sammen med Lokale og Anlægsfonden og Danmarks Idrætsforbund siden 2017 arbejdet med
mulighederne for at etablere et trailcenter i kommunen - en facilitet hvor aktive borgere kan mødes i fællesskab omkring
udendørs aktivitet og interesse - trailløb, mountainbikeaktivitet, vandring m.v.

Historikken i projektet har i grove træk været som følgende:

Primo
2017

Lokale og Anlægsfonden (LOA) og Danmarks Idrætsforbund (DIF) inviterede i
2017 Skanderborg Kommune til at foreslå mulige rammer for etablering af et
såkaldt trailcenter i Skanderborg Kommune - et trailcenter forstået som en
facilitet, hvor aktive borgere og brugergrupper kan mødes og krydse spor
(trails) på tværs af aktivitet og interesse, lære af hinanden og inspireres til ny
dialog og ny aktivitet.

Medio
2017

Den 12. juni 2017 meddelte LOA og DIF, at et trailcenter med placering i
Skanderborg ville blive ét af fem danske eksempelprojekter, som man ville
arbejde videre med - først ved projektudvikling, siden gennem etablering af et
egentligt trailcenter.

Primo
2018

Arkitektfirmaet KRADS blev i februar 2018 tilknyttet som rådgiver og har
siden på baggrund af en involverende proces med brugergrupper og borgere
udarbejdet et skitseprojekt. Arkitektfirmaet KRADS har siden indstillet sin
virksomhed.

Primo
2019

Den involverende proces resulterede i 2019 i en beslutning om at arbejde for
etablering af et trailcenter ved henholdsvis P5 på FDF Friluftcenter Slettens
arealer samt ved Ry Hallerne.

Ultimo
2019

September 2019 meddelte FDFs hovedbestyrelse imidlertid Skanderborg
Kommune, at man trods stor sympati og velvilje for projektet var nødt til at
trække sit tilsagn om brug af FDFs arealer tilbage. Man vurderede ikke
længere, at etablering af en trailcenterstation ved P5 på FDF Friluftscenter
Slettens arealer er forenelig med de krav, som FDF på forhånd havde opstillet
og gjort Skanderborg Kommune bekendt med.

Primo
2020

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget besluttede den 6. maj 2020 at
lade administrationen afsøge alternative placeringer.

Medio
2020

Ved Budget 2021-2024 afsattes ikke midler til det videre arbejde med
etablering af et trailcenter.

Ultimo
2020

Deadline for endelig tilbagemelding til Lokale og Anlægsfonden i forhold til
realisering af et trailcenter i Skanderborg Kommune.

Den videre proces



Lokale- og Anlægsfonden har fulgt processen og bakket op om de forskellige ændringer i projektet, men afventer senest
ultimo 2020 en mere præcis tilbagemelding på arbejdet med realisering af et trailcenter.

Derfor bedes udvalget formelt tage stilling til, om man ikke skal meddele til Lokale og Anlægsfonden, at det desværre
ikke har været muligt at realisere det fælles projekt. Endvidere bedes udvalget til stilling til, hvorvidt det ønsker videre at
drøfte mulighederne for måske ad anden vej at understøtte den ”grønne idræt”.

Udemotionisterne er en voksende gruppe. Vedlagte rapport fra DIF beskriver, at næsten halvdelen af alle danskere dyrker
idræt og motion i naturen, og dermed er naturen den mest populære idrætsarena i Danmark, og det er en stigende tendens
- en megatrend, der kun er vokset under Covid-19 restriktionerne. Idrætsmønstre har ændret sig de senere år. Flere borgere
dyrker individuel idræt og motion, og de skifter fra at gøre det i klubber til at gøre det outdoor. Hermed er der også en
voksende efterspørgsel på outdoorfaciliteter som eksempelvis trails til løb, mountainbike, vandsportsfaciliteter m.m.
Samtidig er der behov for et øget fokus på kortlægning og zonering af de grønne områder til sådan anvendelse.

I Skanderborg Kommune er der mange udemotionister, der benytter naturen og de fælles udendørs faciliteter til at dyrke
idræt. Endvidere bliver administrationen ofte kontaktet af borgere, der har ambitioner og ønsker for brug af naturen til
aktiv idræt. Det er ofte selvorganiserede aktiviteter, men ikke desto mindre er der stærke fællesskaber omkring udøvelsen
af udeidrætten.

Der har været engagerede borgere, der har deltaget aktivt i udviklingen af tankerne omkring et trailcenter i Skanderborg
Kommune – dog har selve trailcenteret ikke været det bærende for de aktive borgeres interesse. Det har i stedet været
behovet for spændende og sammenhængende trails, vejledning i forhold til områder, hvor man kan dyrke trailsport eller
anden udemotion. En af udfordringerne de aktive motionister og idrætsudøvere nævner er, hvordan man sikrer, at der er
enighed blandt naturbrugere om, hvilken type sport man kan dyrke i hvilket område, og hvordan man sikrer plads til både
de, der søger naturens stille ro og de, der søger adrenalin og pulsoplevelser.

I forbindelse med den kommende revision af Kommuneplan 16 er der peget på et behov for at kortlægge og zonere de
grønne og rekreative områder/arealer i kommunen med det formål at lave en overordnet strategi for områdernes
anvendelse og dermed rammerne for en udmøntning af natur- og miljøpolitikken.

Økonomi

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget besluttede den 3. juni 2020 at lade kommunal finansiering med et beløb
svarende til 2.335.000 kr. indgå i budgetarbejdet for 2021-2024.

Lokale og Anlægsfonden har givet tilsagn om støtte med et beløb svarende til 2,4 mio. kr. Skanderborg Kommune vil
skulle finansiere projektet med 2.335.000 kr., hvilket ikke blev vedtaget ved budgetforhandlingerne 2021-2024.
Restfinansiering med 2,4 mio. kr. vil skulle ske ved anden ekstern finansiering. Den samlede finansiering på i alt ca. 7,1
mio. kr. tager udgangspunkt i det allerede skitserede materiale, hvorefter realisering reelt godt vil kunne finde sted med et
mindre beløb.

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

at det meddeles Lokale og Anlægsfonden, at det desværre ikke er muligt at realisere det fælles projekt



at der tages stilling til, hvorvidt der ønskes en senere drøftelse af, hvordan Skanderborg Kommune bedst
imødekommer såvel den organiserede som den selvorganiserede idræts behov og understøtter den øgede aktivitet i
naturen.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog at indstille,

at det meddeles Lokale og Anlægsfonden, at Byrådet er positiv overfor ideen om trailcenter, og arbejder videre med
at finde en mulig lokation med lokal opbakning og forankring og evt. kommunal medfinansiering.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Vedlegg

Bilag 1. Trailcenter - revideret skitseprojekt

Bilag 2. Outdooridraet i Danmark rapport marts 2019



Sak 182: Opfølgning på dialogmøde med Folkeoplysningsudvalget

00.01.00-G01-61-20

Resume

Med denne sag følger Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget op på dialogmødet med Folkeoplysningsudvalget
den 4. november 2020.

Sagsfremstilling

Dialogmødet

Efter orientering ved Folkeoplysningsudvalgets formand om arbejdet det seneste år drøftedes:

Konsekvenserne af Covid19 på det folkeoplysende område.
Folkeoplysningsudvalget udtrykte det, som allerede er besluttet vigtigt og fornuftigt at fastholde tilskud for 2021 på
niveau med tilskud 2019 - alt sammen for at understøtte og holde hånden under det forlkeoplysende foreningsliv og
den folkeoplysende aktivitet. Tilskud udmøntes således. Ligeledes betonede udvalget betydningen af de statslige og
forbundsfastsatte puljer, som dækker lønkompensation og visse indtægtstab. Udvalget udtrykte generel bekymring
for fremtiden - for det frivillige engagement, for eventuel medlemstilbagegang og eventuelle sponsorbortfald.
Ligeledes betonedes for enkeltforeningers vedkommende øgede driftsudgifter i relation til coronarengøring.

Manglende demografisk fremskrivning og ændringer i medlemssammensætning og aktivitetstype.
Ønsker om ændring i vedtægt for Folkeoplysningsudvalget (behandles selvstændigt) og en mere involverende
tilgang og status i det fortløbende politiske arbejde i udvalg og byråd.
Arbejdet med frivillighed, udfordringerne derved og den stigende professionalisering i foreningslivet - herunder
økonomiske følger heraf.
De dannende og demokratiske aspekter af det folkeoplysende arbejde og nødvendigheden af den løbende samtale
og det løbende fokus på Byrådets politikker - ikke mindst kulturpolitikken og "Folkeoplysningen i Skanderborg
Kommune".
Den samlede og ret overvældende mængde information og kommunikation i relation til foreningslivet, hvor mange
foreninger oplever det svært at følge med og sondre i de mange udmeldinger og restiktioner, der vanskeliggør
aktiviteterne og livet i foreningerne.
Omdannelsen af dele af Sølund med henblik på etableringen af et "Center for frivillighed og fællesskab".

Baggrund

Skanderborg Kommune skal ifølge folkeoplysningsloven oprette et §35, stk. 2-udvalg, som Byrådet er forpligtet til at
inddrage i sammenhænge af generel betydning for den folkeoplysende virksomhed. I Skanderborg Kommune udgør
Folkeoplysningsudvalget det udvalg.

Folkeoplysningsudvalget har med sine 13 medlemmer til opgave at udføre de opgaver, der er tillagt udvalget i henhold til
lov om støtte til folkeoplysning, inden for de økonomiske rammer og retningslinjer, som fastsættes af byrådet.
Folkeoplysningsudvalget er dermed et politisk underudvalg med kompetence delegeret direkte fra Byrådet.

Folkeoplysningsudvalget har mere præcist til formål og opgave

at stille forslag til kommunalbestyrelsen om beløbsrammen til folkeoplysende virksomhed, og om fordelingen til
områder og formål
at offentliggøre regler for at opnå tilskud til folkeoplysende virksomhed
at afgøre, om en forening efter loven skal betragtes som en folkeoplysende virksomhed



at sætte retningslinjerne for, hvordan tilskud fordeles
at behandle ansøgninger om tilskud og lokaleanvisning
at informere, rådgive og bistå mindre og nyere initiativtagere.

Dialog og høring

-

Indstilling

Direkktør Lone Rasmussen indstiller,

at der følges op på dialogmødet.

Beslutning

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget fulgte op på mødet, og vil bl.a.

fortsætte dialogen med Fokeoplysningsudvalget om det folkeoplysende arbejdes betydning
tage de folkeoplysende foreninger tages med ind i udviklingen af Center for Fællesskab og Frivillighed
fortsætte den løbende dialog med Folkeoplysningsudvalget om, hvordan det folkeoplysende arbejde kan fremmes i
foreningerne
evt. inddrage dele af Folkeoplysningsudvalget mere direkte i tematiserede drøftelser med de forskellige dele af
Folkeoplysningsudvalgets foreningsliv for at give mere plads til drøftelse af de mindre foreningers arbejde
arbejde med vedtægterne for Folkeoplysningsudvalget om deres rolle i forhold til udmøntningen af den
demokratiske dannelse i foreningerne
opfordre til et tættere samarbejde mellem det sociale frivillige og det folkeoplysende frivillige arbejde
arbejde med en tættere relation mellem Folkeoplysningsudvalget, Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget og
Byrådet
drøfte evt. revision af standard for folkeoplysning
at tage sag om Folkeoplysningsudvalget på Kultur-, Sundhes- og Beskæftigelsesudvalgets møde i januar for en
drøftelse af roller og vedtægter.



Sak 183: Ændring af vedtægter for Folkeoplysningsudvalget

18.15.30-P24-1-20

Resume

Med denne sag behandles forslag til ændring af vedtægter for Folkeoplysningsudvalget. Ændringen skal sikre, at Byrådet
ved sin konstituering af sin midte vælger et medlem til Folkeoplysningsudvalget, som også er medlem af det stående
politiske udvalg, som Folkeoplysningsudvalget refererer til.

Sagsfremstilling

I følge folkeoplysningsloven skal Byrådet oprette et såkaldt et § 35, stk. 2-udvalg med repræsentation for den virksomhed,
der kan få tilskud efter lovens bestemmelser, og som Byrådet er forpligtet til at inddrage i sammenhænge af generel
betydning for den folkeoplysende virksomhed.

I Skanderborg Kommune udgøres § 35, stk. 2-udvalget af et folkeoplysningsudvalg. Folkeoplysningsudvalget har til
opgave at udføre de opgaver, der er tillagt udvalget i henhold til lov om støtte til folkeoplysning, inden for de økonomiske
rammer og retningslinjer, som fastsættes af Byrådet. Folkeoplysningsudvalget er således et politisk underudvalg med
kompetence delegeret direkte fra Skanderborg Byråd.

Sammensætningen af Folkeoplysningsudvalget i Skanderborg Kommune og valg hertil er beskrevet i vedtægterne for
Folkeoplysningsudvalget.

De gældende vedtægter er fra 2011, og erfaringerne fra arbejdet i Folkeoplysningsudvalget har vist et behov for en
justering af vedtægternes § 2 - sammensætning af udvalget - således, at der bliver en tættere relation til det stående
politiske udvalg, som Folkeoplysningsudvalget refererer til.

Ændringsforslag ses i bilag.

Lovgrundlag

Lov om støtte til folkeoplysende voksenundervisning, frivilligt folkeoplysende foreningsarbejde og daghøjskoler samt om
Folkeuniversitetet (folkeoplysningsloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 854 af 11. juli 2011.

Dialog og høring

Forslag til ændring af vedtægter er behandlet og vedtaget i Folkoplysningsudvalget.

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

at udkast til reviderede vedtægter for Folkeoplysningsudvalget godkendes.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog,



at udsætte sagen til efter drøftelsen i januarmødet, idet udvalget dog er velvilligt indstillede overfor principperne i
de foreslåede ændringer.

Vedlegg

Vedtægter for FOU - ændringsforslag 2020



Sak 184: Forberedelse af kommende punkt om idrætsfaciliteter i dialog med
Idrætsrådet

00.01.00-G01-62-20

Resume

Med denne sag forbereder Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget sig til et punkt vedr. anlæggelse og drift af
idrætsfaciliteter, som drøftes med Idrætsrådet den 6. januar 2021.

Sagsfremstilling

På mødet den 6. januar 2021 vil Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget og Idrætsrådet blive præsenteret en række
forskellige projekter og ønsker for anlæg. Projekter og ønsker for anlæg karakteriserer sig ved at dække over forskellige
finansieringsveje- og niveauer, at befinde sig på vidt forskellige stadier - nogle byggende på kommercielle forudsætninger
og andre implicerende ikke ubetydelige driftstilskud.

På det korte sigte skal der tages stilling til, hvordan og hvorledes disse skal prioriteres og behandles.

Ligeså vil Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget og Idrætsrådet den 6. januar 2021 skulle drøfte forhold omkring
grundlag og parametre for prioritering. Der eksisterer ikke overordnede politiske principper eller parametre for beslutning
om anlæggelse og deraf følgende drift, ligesom prioritering som hovedregel også alene sker på baggrund af henvendelser
fra borgere, foreninger eller institutioner - altså ikke på baggrund af forhold som f.eks. demokrafisk anlayse, funktion
og/eller under forudgående hensyn til foreningslivets lige adgang til benyttelse.

På det lidt længere sigte lægges der op til en stillingtagen/afklaring af sådanne forhold. Ved Budget 2021-2024 og Spor 3
er der i afsnittet Idræts- og kulturfaciliteter i et ti-årigt perspektiv udtrykt forventning om i løbet af 2021 at afdække,
"hvilke idræts- og kulturfaciliteter, der kan blive behov for i de kommende ti årset i lyset af det stigende befolkningstal".
Prioritering af anlæg som oven for skitseret flugter ikke nødvendigvis med dette perspektiv, og en analyse af forholdene
vil helt givet også tage en vis tid at udarbejde.

Idrætsrådet har i eget regi udarbejdet en række parametre og principper, der efter rådets mening alle i et eller andet
omfang bør tillægges vægt ved prioritering af nye faciliteter og anlæg. I overskriftsform lyder de som følger og vil blive
udfoldet på mødet i januar:

1. Skabe sammenhængskraft - at se den enkelte facilitet i sammenhæng med andre.
2. Synliggøre principper ved beslutninger - at være tydelig omkring, hvad prioriteringen bygger på.
3. Faciliteter skal altid være multianvendelige - at søge multiuanvendelighed og synergi.
4. Brugerne skal selv bidrage med økonomi - at lade prioritering bygge på med- eller egenfinansiering.
5. Alle klubber er lige - at alle foreninger er lige i forbindelse med fordeling af tid/brugsret.

På mødet i Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget den 12. august 2020 indgik disse i bilag.

Ophæng og udgangspunkt for såvel denne drøftelse som mødet inden 6. januar 2021 er i særdeleshed Byrådets
situationsbillede, som er med til at sikre retning og strategisk fokus med henblik på at realisere Byrådets politikker og
håndtere den stadige vækst samt realisering af kulturpolitikken.

Indstilling



Direktør Lone Rasmussen indstiller,

at udvalget forbereder sig på kommende møde og supplerer med egne ønsker, tanker og perspektiver.

Beslutning

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget forberedte sig til det kommende møde med Idrætsrådet og vedtog,

at der bl.a. ønskes en drøftelse af tematik om halfordelingsprincipper, og udnyttelsesgraden af de forskellige
faciliteter.



Sak 185: 2-årig Landsbypulje, forslag til udmøntning af resterende midler

04.21.05-Ø40-20-19

Resume

Byrådet skal i denne sag behandle forslag til udmøntning af resterende midler i den 2-årige Landsbypulje 2019-20 efter
afslutning af de planlagte ansøgningsrunder. Der har i alt været afholdt fire ansøgningsrunder i de forløbne to år.

Sagsfremstilling

På møderne i Miljø- og Planudvalget den 3. november 2020 og i Kultur, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget den 4.
november 2020 blev der givet en orientering og status for arbejdet med udmøntning af landsbypuljen. Landsbysamvirket
har nu endeligt afsluttet den sidst planlagte ansøgningsrunde vedrørende 2-årig Landsbypulje 2019-2020.
Landsbysamvirket måtte give afslag til flere lovende projekter grundet manglende projektmodning og medfinansiering. I
november blev puljens støttede projekter, deres karakter og fremdrift samt arbejdsgangene i forbindelse med udmøntning
af puljen præsenteret for udvalgene.

Landsbypuljen på 5 mio. kr. har skabt motivation og mulig basis for, at flere landsbyer kan løfte og udvikle større tiltag.
Dette gælder både for projektkvalitet, lokal forankring og yderligere fondsstøtte. Det vurderes, at den planlagte
ansøgningsperiode ikke har været tilstrækkelig lang, da flere ikke har kunnet nå at blive klar til at følge puljens mål og
retningslinjer inden for de to år.

Overordnet set er større landsbyprojekter arbejds- og tidskrævende, da forankring lokalt, fundraising og
frivillighedsbaseret udvikling kræver en tidsmæssig langstrakt projektmodning. Dette gælder særligt fysiske projekter,
som puljen er rettet mod, hvor myndighedstilladelser, opkøb og/eller adgang til privat og offentlig grund er i spil.

Efter Landsbysamvirkets ønske stilles hermed forslag om, at der igangsættes ansøgningsrunder henholdsvis 1. marts og 1.
oktober 2021. Puljen forventes udmøntet ved udgangen af 2021. Landsbysamvirket behandler ansøgningerne efter
gældende retningslinjer for puljen med faglig bistand fra administrationen. Bilag 1 og 2 viser retningslinjerne og
administrationsgrundlaget.

Økonomi

Der er i alt afsat 5 mio. kr. til den 2-årige Landsbypulje. Der er givet tilsagn om 3.644.100 kr. i støtte efter krone til krone
princippet. Der resterer ca. 1,36 mio. kr., som endnu ikke er disponeret/bevilget.

Dialog og høring

Landsbysamvirket har på møde den 12. november 2020 anbefalet denne model for udmøntning af de resterende midler.

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

at der igangsættes to nye ansøgningsrunder 1. marts og 1. oktober 2021 jf. forslaget.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog,



at tiltræde indstillingen fra direktør Lone Rasmussen.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning fra Miljø- og Planudvalget, 1. december 2020, pkt. 221:

Miljø- og Planudvalget vedtog,

at tiltræde indstillingen fra direktør Lone Rasmussen.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Vedlegg

Retningslinjer for Landsbypuljen 2019 - 2020

Administrationsgrundlag for Landsbypuljen 2019 – 2020



Sak 186: Lokalplan 1181 og Kommuneplantillæg 16-36_Campus
Skanderborg (SCU og Skanderborg Svømmehal), samt parkeringsareal ved
Thomas Helsteds Vej, Højvangen - Dialog med Højvangens Idrætforening

01.02.05-P16-21-20

Resume

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget anmodes om at tage stilling til, hvorvidt administrationen kan optage
dialog med Højvangens Idrætsforening vedr. indretning af parkeringplads på arealer, der i dag anvendes af foreningens
petanque-afdeling og genplacering af et antal baner i nærområdet.

Sagsfremstilling

Baggrund

SCU (Skanderborg-Odder Center for Uddannelse) og Skanderborg Svømmehal har anmodet om igangsætning af
planlægning for en udvidelse af henholdsvis SCU og svømmehal.

Link til kort for området (Campus Skanderborg)

Lokalplanen skal sikre en robust planlægning, der muliggør fremtidige udvidelser af områdets institutioner. Dette skal ses
i lyset af, at også kapaciteten på ungdomsuddannelserne og idræts- og fritidstilbuddene må forventes at stige de
kommende år på grund af den almindelige tilvækst i kommunen. Lokalplanen forventes forventes igangsat på Miljø- og
Planudvalgets møde januar 2021.

De nuværende parkeringspladser er udlagt på et tidspunkt, hvor færre transporterede sig i bil, end tilfældet er i dag. Derfor
er trafikken til campusområdet og parkeringskapaciteten allerede i dag udfordret på tidspunkter af dagen.

For at sikre, at institutionerne i området også på sigt kan foretage de nødvendige udvidelser, og at dette kan ske uden, at
yderligere grønne arealer i campus inddrages til parkering, har administrationen undersøgt muligheder for at anvende
grusbanen ved Thomas Helsteds Vej til parkering.

Grusbanen er i dag udlagt til erhvervsformål, men har lejlighedsvis været anvendt til vinterfodbold, parkering og nu af
Højvangens Idrætsforenings petanque-afdeling. Der er i dag indrettet 2 faste og et yderligere antal (8-10) ikke faste
petanquebaner (til de ugentlige træninger), samt opstillet et klubhus for afdelingens medlemmer. Afdelingen afholder over
året forskellige turneringer, hvor en større del af pladsen anvendes til petanque.

Vej og Trafik har beregnet det ekstra p-krav, som de påtænker udvidelsen af henholdsvis SCU og svømmehalen
afstedkommer, til 142 nye p-pladser. Evt. andre senere udvidelser af områdets institutioner vil øge behovet yderligere.

Ifølge institutionernes (inkl. Niels Ebbesen Skolen og Skanderborg Gymnasium) egne oplysninger kan der forventes
behov for i størrelsesordenen 195 nye parkeringspladser.

Der er skitseret på indretning af grusbanen til parkeringsareal, og der vurderes plads til op til ca. 190 parkeringspladser, og
en Kys&kKør-funktion, der kan fungere i forhold til Niels Ebbesen Skolen og UCS10. Indretningen af pladsen vil

https://www.google.com/maps/place/Skanderborg-Odder+Center+for+Uddannelse/@56.0472186,9.9457851,15z/data=!4m5!3m4!1s0x0:0x42b9676586dc5d5a!8m2!3d56.0472186!4d9.9457851


desuden kunne sprede trykket på områdets veje ved skolernes åbningstid. Alle parkeringspladser skal være befæstede
(asfalterede) af hensyn til nedsivningsrisikoen i forhold til de nærliggende vandboringer ved Fredensborg Vandværk.

Det vil evt. kunne opretholdes et mindre antal (4-5) petanquebaner i banens sydlige del, ligesom klubhuset evt. kan blive
på arealet. Dette vil reducere p-pladsen med op til 42 p-pladser.

Det vurderes ikke muligt at udpege andre arealer til parkering i campusområdet eller dets nærhed, ligesom det vil gå ud
over områdets grønne præg, hvis der indpasses flere parkeringspladser i umiddelbar nærhed af SCU og svømmehallen. I
helhedsplanen for Campusområdet er der peget på grusbanen for fremtidige parkeringsbehov.

Helhedsplan for Campus vedlægges.

Økonomi

Grusbanearealet er ejet af Skanderborg Kommune. Det foreslås, at arealet stilles til rådighed som parkeringsareal for
Campusområdet, men at anlægsudgifterne til anlæg og afvanding af parkeringsarealet afholdes af de institutioner, hvis
udvidelse forudsætter etablering af nye p-pladser. Der må i det videre arbejde vurderes, hvorledes driftudgifterne til
vedligeholdelse af parkeringsarealet kan fordeles mellem brugerne af pladsen.

Dialog og høring

Petanquepklubben er orienteret om dette dagsordenspunkt. Efter politisk stillingtagen til spørgsmålet vil administrationen
- hvis Kultur-, Sunds- og Beskæftigelseudvalget godkender det - gå i en nærmere dialog omkring den konkrete
udformning af en løsning med petanqueklubben.

Sundhed

Lokalplanen vil forholde sig til Helhedsplanen for Campusområdet og sikre, at der inden for området er mulighed for at
anlægge fællesarealer på tværs af institutionerne til udendørs ophold og aktivitet, samt at området tilføres et mere grønt
udtryk med flere beplantede arealer og større træer.

Indstilling

Direktør Frederik Gammelgaard indstiller,

at der optages dialog med Højvangens Idrætsforening med henblik på hel eller delvis flytning af
petanqueafdelingens baner.

Sagen fremsendes til Miljø- og Planudvalget til orientering.

Beslutning

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog,

at der optages dialog med Højvangens Idrætsforening med henblik på hel eller delvis flytning af
petanqueafdelingens baner
at sagen behandles igen i Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget inden den evt. planmæssige behandling.

Sagen fremsendes til Miljø- og Planudvalget til orientering.



Vedlegg

Campus Skanderborg Helhedsplan



Sak 187: Genopførelse af Munkekroen på Vestermølle til brug for museum
for Anders Nielsen

01.02.00-G01-29-20

Resume

Økonomiudvalget anmodes med denne sag om at tage stilling til Møllelauget for Vestermølles ønske om at etablere et
museum for Anders Nielsen. Museet skal fortælle historien om "Det moderne Danmarks fødsel". Museet ønskes indrettet i
en genopført Munkekro/nyopført museumsbygning baseret på de genbrugbare materialer fra Munkekroen. Det vil
forudsætte dispensation fra fredningsbestemmelser og evt. ny lokalplan.

Sagsfremstilling

Møllelauget ønsker at genopføre Munkekroen på Vestermølle og indrette det til museum for Anders Nielsen. Det er
oplyst, at Møllelauget gennem nogle måneder har været i kontakt med tre statsanerkendte museer og to universitets-
historikere om udbygning af det eksisterende Anders Nielsen museum under arbejdstitlen "Det moderne Danmarks
fødsel". Vedlagt folder med information herom.

Af senere modtaget materiale fremgår det, at museet ønskes indrettet i en ny bygning, der ønskes opført af de genbrugbare
materialer fra Munkekroen, som opbevares i en container. Det fremgår videre, at arkitekten for byggeriet bliver Anna
Mette Exner, der forestod renovering af Laden på Vestermølle, tegning af Okkerhytten samt var inde over med
materialemarkeringer, da Munkekroen blev taget ned af Vestermølle-frivillige. Materialet "Udvidet Vestermølle Museum"
er vedlagt.

Genopførelse af Munkekroen/opførelse af bygning med genbrugmaterialer fra Munkekroen på Vestermølle til museum
forudsætter dispensation fra fredningsbestemmelserne og højest sandsynligt udarbejdelse af ny lokalplan for området. Det
er Fredningsnævnet, der er myndighed for så vidt angår fredningsbestemmelserne. Et første skridt i en sådan sag vil derfor
være en ny henvendelse til Fredningsnævnet om dispensation til opførelse af bygning på Vestermølle.

Møllelauget har ikke ønsket en bestemt placering af Munkekroen, men oplyser, at de er fleksible, hvad placering angår, og
derfor gerne vil i dialog herom.

Det fremgår ikke af oplysninger i sagen, om Anders Nielsen har haft særlig tilknytnng til Munkekroen.

Historik

Fredningsnævnet har den 5. marts 2019 udtalt, at "projektet med at genopføre Munkekroen ved Vestermølle har sit
udgangspunt i at søge at redde en historisk og kulturelt vigtig bygning, som i 250 år har haft en anden beliggenhed i
Skanderborg, men har, udover den kulturhistoriske betydning og ønsket om og koblingen til at skabe
overnatningsmuligheder for de nuværende brugere af Vestermølle, ikke nogen særlig tilknytning til driften af Vestermølle.

Det er på den baggrund Fredningsnævnets opfattelse, at en genopførelse af Munkekroen på Vestermølle vil være i strid
med både fredningsbestemmelserne om forbud mod bebyggelse og med fredningens formål. Fredningsnævnet har derfor
ikke i naturbeskyttelseslovens § 50, stk. 1, kompetence til at meddele dispensation til genopførelsen.

Fredningsnævnet bemærker for fuldstændighedens skyld, at der ikke ville blive meddelt dispensation til genopførelse af
Munkekroen på den ansøgte placering, selv hvis Fredningsnævnet havde vurderet, at genopførelsen isoleret set ikke var i



strid med fredningens formål".

Derefter anmodede Skanderborg Kommune på vegne af Møllelauget om et dialogmøde om anden placering og
anvendelse. Fredningsnævnets tilbagemelding var, "at Fredningsnævnet må afstå fra at deltage i et sådant dialogmøde.
Det fremgår klart af sagen, at det reelle formål er at få genopført Munkekroen ved Vestermølle og ikke at skabe rammer
for den formidling, der nu bruges som begrundelse for alligevel at få genopført Munkekroen ved Vestermølle".

Begge dokumenter er vedlagt sagen.

På baggrund af ovenstående besluttede Økonomiudvalget den 25. september 2019, at der ikke igangsættes udarbejdelse af
en lokalplan for Vestermølle.

Den 28. oktober 2020 traf et flertal i Byrådet beslutning om, at mindesten og -anlæg over Anders Nielsen fastholdes på
den nuværende placering.

I lyset af tidligere sagsforløb ønskes en tilkendegivelse af, hvorvidt der er politisk interesse og opbakning til, at sagen
forsøges genoptaget.

Sagen behandles i Miljø- og Planudvalget, Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget samt Økonomiudvalget.

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

at der tages stilling til, om administrationen med fornyet henvendelse til Fredningsnævnet skal arbejde videre med
ønsket om opførelse af en museumsbygning af genbrugsbare materialer fra Munkekroen på Vestermølle til
indretning af museum for Anders Nielsen - "Det moderne Danmarks fødsel".

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget.

Beslutning

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog at indstille,

at der udarbejdes en samlet plan for området omkring Vestermølle, der beskriver hvilke aktiviteter og bygninger,
der realistisk inden for fredninger og beskyttelseslinjer kan være på området for at fremme aktiviteter i området.
Planen udarbejdes og drøftes med inddragelse af alle foreningsaktiviteter på Vestermølle.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget.



Beslutning fra Miljø- og Planudvalget, 1. december 2020, pkt. 212:

Miljø- og Planudvalget vedtog at indstille,

at der udarbejdes en samlet plan for området omkring Vestermølle, der beskriver hvilke aktivieter og bygninger, der
realistisk kan være på området for at fremme aktiviteter i området.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget.

Vedlegg

Det moderne Danmarks fødsel.pdf

Fredningsnævnets udtalelse af 24. august 2019.pdf

Fredningsnævnets udtalelse af 5. marts 2019.pdf

Udvidet Vestermølle-museum.pdf



Sak 188: Årsplanlægning 2021

00.01.00-A00-64-20

Resume

Med denne sag fastlægger Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget årsplan for udvalgets arbejde i 2021. Sagen er
videreført fra forrige møde.

Sagsfremstilling

Kultur-, Beskæftigelses- og Sundhedsudvalget varetager på Byrådets vegne den politikformulerende og
politikkontrollerende funktion på følgende af de fastlagte politikområder:

(Numrene henviser til politikområdernes nummerering i Skanderborg Kommunes Politikerhåndbog)

6. Sundhedsfremme og forebyggelse

Generel sundhedsfremme og forebyggelse

Genoptræning – indsatsen efter sundhedsloven

Opgaver inden for sundhedssektoren – generelt samarbejde med regionen og almen praksis

Medfinansiering af de regionale udgifter til sundhedsvæsnet

7. Integration

Integrationsindsats

Integrationsydelse

Integrationsgrunduddannelse

8. Borgerservice

Folkeregister

Vielser

Sygesikring

Boligstøtte

Personlige tillæg

Borgerserviceopgaver – herunder pas, kørekort og forskudsskat

17. Kultur og Fritid

Museer

Teater og biografer



Musikskoler og andre musikaktiviteter

Biblioteker

Fritid

Folkeoplysning

Landdistrikter

Idræt og sport, herunder svømmehaller

Legater under Skanderborg Kommune

18.
Beskæftigelses- og Arbejdsmarkedsforhold

Den regionale og lokale beskæftigelse

Arbejdsanvisning og –formidling, herunder udvidet erhvervsservice

Beskæftigelsesordninger og –indsats

Arbejdsløshedsdagpenge og midlertidige ydelser

Seniorjob

Løntilskud

Flexjob og ledighedsydelse

Skånejob

Sygedagpenge

Revalidering og for revalidering

Kontanthjælp – jobparate og aktivitetsparate

Førtidspension

Personlige tillæg

Ungdommens Uddannelsesvejledning

Erhvervsgrunduddannelse

Produktionsskole

Dag- og døgninstitutioner for voksne (for borgere med tilknytning til arbejdsmarkedet)

Socialpsykiatri (for borgere med tilknytning til arbejdsmarkedet)

Botilbud og bostøtte (for borgere med tilknytning til arbejdsmarkedet)

STU – særlig tilrettelagt ungdomsuddannelse (for borgere med tilknytning til arbejdsmarkedet)

Uddannelse – åbenlyst uddannelsesparate og uddannelsesparate

Ressourceforløb

Jobafklaringsforløb



Politikker, standarder og forandringer

Byrådet har vedtaget følgende politikker på Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalgets område:

Sammenhængende arbejdsmarkedspolitik
Beskæftigelsesplan 2019 (afløses af 2020-udgaven)
Integrationspolitikken
Sundhedspolitikken
Overordnet kostpolitik
Veteranpolitikken
Kulturpolitikken

Det er op til Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget at foretage politikkontrol på politikkerne.

Byrådet har med Budget 2021 vedtaget en række forandringer, som ligger indenfor Kultur-, Sundheds- og
Beskæftigelsesudvalget. Forandringerne fremgår af budgetaftalen og det vedtagne budget. Det er op til udvalget at
foretage politikkontrol på dem i 2021. Der er indbygget en basal politikkontrol på forandringerne i forbindelse med
budgetopfølgningerne. Der kan aftales yderligere politikkontrol på forandringerne, på linje med politikkontrol af
politikker og standarder. Der vedlægges et uddrag af budgetforliget med forandringer på Kultur-, Sundheds- og
Beskæftigelsesudvalgets område.

Møderne

Møderne afholdes onsdage i henhold til plan fastlagt af Byrådet, med mødestart kl. 15 og til ca. kl 19, dog således at hvert
andet møde starter kl. 13 med en tematiseredet politikkontrol.

Dialogmøder, foretræder, og besøg hos kontraktenheder og andre

Det indgår i udvalgets arbejde - jf. styrelsesvedtægten - at varetage kontakten til kontrakenheder på udvalgets område på
vegne af Byrådet.

Udvalget har i 2020 haft dialogmøde - enten særskilte møder eller som punkter på dagsordenen - med følgende:

Integrationsrådet
Folkeoplysningsudvalget
Idrætsrådet
Hallerne
Stjær Skole og Stjær Boldklub
Kulturskolen
Landsbysamvirket
Kunstrådet
Biblioteket

og enkelte foretræder, hvor forskellige initiativtagere har bedt om et foretræde for udvalget.



Endelig har udvalgsmedlemmerne haft mulighed for at deltage i informationsmøder i Jobcenteret og deltage i individuelle
møder mellem virksomhedskonsulent og borger efter aftale.

Eksterne kurser

Udvalgsmedlemmer har været inviteret til KL's sundhedsforum i januar, KL's Social og sundhedstopmøde i maj samt
Jobcamp i november. Grundet Corona-situationen har KL-konferencerne delvist været afholdt som digitale konferencer.

Til drøftelse vedr. møder i 2021

Administrationen kan foreslå følgende temaer til drøftelse om tilrettelæggelsen af Kultur-, Sundheds- og
Beskæftigeslesudvalgets arbejde i 2021:

Drøfte hvilke politikker, der skal gøres til genstand for en tematiseret politikkontrol
Drøfte erfaringerne med, at udvalget også orienteres via punkter til "skriftlig orientering"
Dialogmøder, foretræder, besøg hos kontraktholdere m.v. - En drøftelse af, hvem udvalget gerne vil mødes med til
en tættere og længere i dialog, og hvem udvalget gerne mødes med i en form mere a la "foretræde".
Erfaringerne med at hvertandet møde starter kl. 13.

Supplerende sagsfremstilling til Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget 2. december 2020:

Med udgangspunkt i drøftelserne på mødet den 3. november 2020, fremlægges oversigt over gennemførte
politikkontroller i 2020, og hvordan udvalgets input kan indarbejdes i årsplanen for 2020. Bilagene kan understøtte
udvalgets prioritering af, hvilke politikformuleringer, politikkontroller og dialogmøder, der skal gennemføres i 2021.
Prioriteringen følges op - efter mødet - af en dynamisk oversigt over punkter til udvalgsmøderne, måned for måned.

Dialog og høring

-

Indstilling

Indstilling til Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget den 4. november 2020:

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

at udvalget evaluerer udvalgets møder i 2021
at udvalget drøfter, hvilke temaer, de ønsker at bruge udvalgets møder på i 2021
at udvalget drøfter, hvilke politikker, der skal gennemføres en tematisret politikkontrol på i 2021
at udvalget drøfter, hvilke dialogmøder, der skal afholdes i 2021
at udvalget drøfter tilrettelæggelsen af udvalgets møder og aktiviteter ud over udvalgsmøderne
at sagen genoptages på næste møde med et forslag til årsplan for 2021.

Indstilling til Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget den 2. december 2020:



Direktør Lone Rasmussen indstiller,

at udvalget prioriterer hvilke politikkontroller, politikformuleringer og dialogmøder, der skal gennemføres i 2021.

Beslutning

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog,

at de foreslåede politikkontroller og dialogmøder i bilag 3 – med mindre rettelser - indgår i årsplanen, der er et
dynamisk papir
at tilføje sager/temaer til 2 dialoger med Undervisnings- og Børneudvalget om den koordinerede unge-indsats, og
drøftelse af børn i hjem med misbrug
at tilføje sag om integration i foreninger og som frivillige
at udvalgsmøderne starter kl. 15 hvert møde med mindre aftales fra gang til gang.
at årsplanen indgår som bilag til punktet "evt." på hvert møde.

Beslutning i Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget den 4. november 2020

Fraværende: John Haarup Laursen

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget havde følgende input til årsplanen:

at arbejde med anbefalinger/en depeche til fremtiden på baggrund af erfaringer fra denne valgperiode
at samle op på resultater fra denne valgperiode
at samle op på erfaringer fra politikkontroller til brug for næste valgperiode
at få set på kulturfaciliteter, herunder deres rammer for frivillige foreningers vilkår (ud over idrætsforeninger)
mulighederne for prioritering af økonomi til kulturformål
Kulturskolens udvikling, mission og rammer
retning for den kultur, vi gerne vi have
kulturlandskaber
integration
sundhed
idrætsfaciliter
biblioteksområdet i sammenhæng med borgerservice og som bylivsgenerator
mindre fokus på svømmehaller, og andet der er behandlet fornyligt
dialogmøder med de parter, der knytter sig til de ovennævnte emner.

Sagen genoptages på næste møde.

Vedlegg

Uddrag af Budgetaftalen 2021 vedr. Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget

Gennemførte politikkontroller 2020

Politikområder i KSB 2021.docx



Sak 189: Meddelelser og spørgsmål

00.01.00-A00-97-19

Sagsfremstilling

Der orienteres om følgende:

Status på arbejdet med udviklingen af Fælleden som idrætscenter
Møde i RAR - Regionalt arbejdsmarkedsråd
Udmeldt pulje fra STAR/centralt hold med særligt fokus på personer der har været på kontanthjælp i mange år
Fritidsbrugeres anvendelse af lokaler på Porskjær
Integrationsrådet

Dialog og høring

-

Beslutning

Fraværende: John Haarup Laursen

Der blev desuden orienteret om følgende:

svarbrev fra beskæftigelsesministeren på henvendelse om digitale møder i jobcenteret
Europæisk Kulturregion - tilbud om infomøde med udvalget. https://www.kulturregion.dk/

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget tog orienteringen til efterretning.

https://www.kulturregion.dk/


Sak 190: Beskæftigelsesplan 2021

15.00.00-P20-13-20

Resume

Der fremlægges forslag til Beskæftigelsesplan 2021 til Byrådets godkendelse.

Sagsfremstilling

Skanderborg Kommune udarbejder hvert år en beskæftigelsesplan for det kommende år. Planen sætter retning for det
kommende års beskæftigelsesindsats, og består af både lokale beslutninger og initiativer samt de beskæftigelsespolitiske
målsætninger udstukket fra beskæftigelsesministeren (ministermålene).

Udkast til Beskæftigelsesplan 2021 blev drøftet på Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalgets møde den 4. november
2020. Input fra drøftelserne er indarbejdet i planen.

Når planen er godkendt, offentliggøres den på Skanderborg Kommunes hjemmeside og fremsendes til RAR Østjylland til
orientering.

Beskæftigelsesplan 2021 er bygget op som følger:

Forord
Arbejdsmarkedet i Skanderborg Kommune

Coronakrisen og dens betydning for situationen på arbejdsmarkedet
Vision og kerneopgave

Styringselementer i beskæftigelsesindsatsen
Udviklingen i målgrupperne
Fokusområder
Udmøntning af ministermålene

Alle skal fortsat have en værdig sagsbehandling
Virksomheder skal sikres den nødvendige og kvalificerede arbejdskraft
Flere ledige skal opkvalificeres
Flere personer med handicap skal i beskæftigelse
Flere flygtninge og familiesammenførte skal være selvforsørgende

Repatriering.

Beskæftigelsesplan 2021 er vedlagt som bilag til sagsfremstillingen.

Dialog og høring

-

Indstilling

Koncernchefen for Beskæftigelse og Sundhed indstiller,

at Beskæftigelsesplan 2021 godkendes.



Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Fraværende: John Haarup Laursen

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog,

at tiltræde indstillingen.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Vedlegg

Beskæftigelsesplan 2021



Sak 191: Ambitioner og prioriteringer på sundhedsfremme- og
forebyggelsesområdet

29.00.00-A00-1-20

Resume

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget skal samle op på resultatet af drøftelserne på temamødet i Byrådet den 12.
november 2020, og herunder afklare hvilke næste skridt der er grundlag for at tage. Der ønskes desuden en evaluering af
processen i udvalget og den politiske/administrative arbejdsgruppe. Noter fra drøftelserne på temamødet i Byrådet indgår
som bilag.

Sagsfremstilling

Baggrund

På baggrund af besparelser på sundhedsområdet, jf. budget 2020, har Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget
gennemført en proces for drøftelse af de fremtidige prioriteringer og ambitioner på sundhedsfremme- og
forebyggelsesområdet. En proces som har bestået af drøftelser i udvalget, og som foreløbig er afsluttet med temamødet i
Byrådet den 12. november 2020. En politisk/administrativ arbejdsgruppe har undervejs fulgt op på drøftelserne i udvalget
og planlægningen af temamødet. Rammen for det forberedende arbejde har været den eksisterende sundhedspolitik (2013)
og Sundhedsaftalen 2019-2023. Administrationen har i forlængelse heraf udarbejdet baggrundsmateriale vedrørende
sundhedsudfordringer. Udfordringer som nye tiltag potentielt ville kunne tage fat om.

Oplægget til Byrådet: 1 prioritering og 2 metoder

Hovedsigtet med temamødet var en afklaring af Byrådet og fagudvalgenes ambitioner og prioriteringer på
sundhedsfremme- og forebyggelsesområdet – set i lyset af en tværgående sundhedspolitik. På baggrund af udvalgets
beslutninger på møde den 7. oktober, blev "Fælles om trivsel i ungelivet" udfoldet på temamødet, som udvalgets forslag
til den fremtidige prioritering. Lokalsamfund og natur indgik som en del af oplægget, - som inspiration til metoder i den
brede understøttelse af implementeringen af sundhedspolitikken, - samtidig med at lokalsamfundet og natur også vil
kunne bringes i spil, som metoder i sammenhæng med prioriteringen af "Fælles om trivsel i ungelivet".

Jf. bilag: Oplæg til Byrådet den 12. november 2020 - Ambitioner og prioriteringer sundhedsfremme- og
forebyggelsesområdet.

Administrationen udarbejdede, på baggrund af udvalgets forslag til prioriteringer, video-oplæg med ekstern inspiration.
På temamødet blev videoerne fremvist i kombination med oplæg fra medlemmer af udvalget. På temamødet blev der
desuden rundsendt figur: Forhold der påvirker den enkeltes sundhed og trivsel. Jf. bilag.

Drøftelser i udvalgene

Som led i programmet på temamødet blev der også lagt op til drøftelser i de respektive udvalg:

1. Hvad er udvalgets kommentarer til Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalgets oplæg til fremtidige prioriteringer?

Hvad finder udvalget særlig vigtigt at prioritere i den fremtidige udmøntning af sundhedspolitikken?

Hvilke virkninger/resultater lægger udvalget særligt vægt på?

2. På hvilken måde kunne udvalget ønske at bidrage?

Hvordan kunne udvalget tænke sig at komme i spil i opgavevaretagelsen?



3. Hvad er udvalgets ønsker til næste skridt?

Noter fra drøftelserne i Byrådet og i udvalgene, indgår som bilag.

Opsamling på temamødet

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget skal på mødet den 2. december 2020 samle op på resultatet af drøftelserne
på temamødet i Byrådet, og herunder afklare hvilke næste skridt der er grundlag for at tage:

Hvad fik udvalget ud af temamødet i sin helhed?
Kan der konkluderes på, at de andre udvalg er enige i at prioritere "Fælles om trivsel i ungelivet"?
Hvilke tiltag vil de forskellige udvalg byde ind med, og hvordan passer det ind i det overordnede tema og
metoderne?
Hvad ønsker Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget, at de enkelte udvalg skal bidrage med, og hvordan
bliver sådanne initiativer adresseret?
Skal udvalget være initiativtager og politikkontrollerende, eller er det det enkelte udvalgs opgave?
Skal udvalget udforme et brev til de andre udvalg, hvor vi sammenfatter tanker, ideer og ønsker?
Hvordan skal arbejdet understøttes? Vi kan ikke løfte opgaven selv, men hvad kan vi?

Evaluering af processen og resultatet

Det er endvidere planlagt, at udvalget skal evaluere processen:

Hvilke dele af processen har fungeret godt/mindre godt? Eksempelvis vedr.
drøftelserne i udvalget
drøftelserne i den politiske/administrative arbejdsgruppe
de administrative oplæg / det forberedende arbejde.

Dialog og høring

-

Indstilling

Koncernchefen for Beskæftigelse og Sundhed indstiller,

at udvalget samler op på resultatet af drøftelserne i Byrådet
at udvalget beslutter, hvilke næste skridt der skal tages
at udvalget evaluerer den forudgående proces i udvalget og den politiske/administrative arbejdsgruppe.

Beslutning

Fraværende: John Haarup Laursen

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog,

at udsætte sagen.



Vedlegg

Referat-noter - Temamøde Byrådet Sundhed 12.11.2020

Oplæg til Byrådet d. 12.11.2020 - Ambitioner og prioriteringer sundhedsfremme- og forebyggelsesområdet

Figur - Forhold der påvirker den enkeltes sundhed og trivsel - Determinantblomsten.pptx



Sak 192: Godkendelse af samarbejdsaftale om apopleksiteams i Region
Midtjylland

29.30.00-A00-4-20

Resume

Med denne sag behandles forslag til samarbejdsaftale om "Apopleksiteams i Region Midtjylland - Udgående og
rådgivende funktion for borgere med apopleksi på hovedfunktionsniveau".

Sagsfremstilling

Samarbejdsaftalen

Samarbejdsaftalen vedrører borgere med en blødning eller blodprop i hjernen (apopleksi). Aftalen er gældende for
hovedfunktionsniveau, som er et af de tre specialiseringsniveauer, der er på neurologiområdet. Hjerneskaderehabilitering
på hovedfunktionsniveau omfatter rehabilitering og kontrol af hyppigt forekommende sygdomme og tilstande, hvor
indsatserne er af begrænset kompleksitet.

Det overordnede formål med samarbejdsaftalen er at sikre ensartede, velkoordinerede og effektive forløb på tværs af
sektorerne i Region Midtjylland for borgere med apopleksi, som udskrives direkte fra de akutte apopleksiafsnit på
hospitalet til eget hjem eller midlertidig plads i kommunen. Herudover er formålet at sikre en større grad af ensretning af
de udgående apopleksiteams fra hospitalerne.

Kernen i aftalens fælles model er:

Aftalen omfatter borgere med apopleksi på hovedfunktionsniveau, som udskrives fra akut apopleksiafsnit i
Hospitalsenheden Vest eller Aarhus Universitetshospital.
Apopleksiteamet varetager ikke-afsluttede hospitalsopgaver i borgerens eget hjem efter udskrivelse fra hospitalet.
De udgående og rådgivende apopleksiteams skal være tværfagligt sammensat, og skal som minimum bestå af læge
(neurolog/geriater), fysioterapeut, ergoterapeut og sygeplejerske med stor neurofaglig viden. Ved behov skal de
udgående og rådgivende teams kunne indhente rådgivning eller henvise borgeren til andre faggrupper, eksempelvis
diætist, logopæd eller neuropsykolog.
Klyngerne afholder audit en gang årligt for at sikre kvaliteten i indsatsen.
Klyngerne evaluerer en gang årligt det tværsektorielle samarbejde. Der er mulighed for at udvide modellen lokalt.
At den samlede opgavetilrettelæggelse mellem kommuner og hospitaler sker med udgangspunkt i LEON (laveste
effektive omkostningsniveau) princippet.

Samarbejdsaftalen vil ikke være nogen hindring for, at man lokalt ude i klyngerne kan arbejde med f.eks. en udvidet
målgruppe. Der skal blot laves bilaterale aftaler herom.

Den model for udgående og rådgivende apopleksiteams, som er beskrevet i samarbejdsaftalen, lægger sig tæt op ad de
modeller, som allerede er etableret i klyngerne. Den nye model adskiller sig ved, at den skaber grundlag for et tættere
samarbejde mellem hospitalet og kommunen om sikring af kvaliteten af patientforløbet, og at den beskriver, hvordan
parterne følger op på samarbejdsaftalen.

Implementering og evaluering

Samarbejdsaftalen forventes godkendt i sidste kvartal af 2020 således, at implementering af aftalen kan ske primo 2021.
Samarbejdet mellem apopleksiteams og de omgivende klyngekommuner evalueres lokalt på mindst et årligt



samarbejdsmøde. På møderne evalueres kommunikationsveje og overgange i patientforløb mellem hospital og kommune.

Samarbejdsaftalen revideres efter behov, dog minimum i forbindelse med revision af Sundhedsaftalen.

Baggrund

Sundhedskoordinationsudvalget har godkendt forslag til samarbejdsaftale om apopleksiteams og anbefaler, at
Regionsrådet og de 19 kommunalbestyrelser i Region Midtjylland tiltræder aftalen. Samarbejdsaftalen har været i høring
hos kommunerne, på hospitalerne og i Patientinddragelsesudvalget.

I forbindelse med omlægningen af den regionale neurologi i 2012 blev det politisk besluttet, at der i hver klynge skulle
oprettes udgående regionale apopleksiteams. Borgere med nyopstået apopleksi, som blev visiteret til
hovedfunktionsniveau, skulle efter omlægningen udskrives tidligere til videre rehabilitering i eget hjem eller på
kommunal døgnplads; og de regionale apopleksiteams skulle være med til at understøtte og sikre en god overgang fra
hospitalet til kommunen.

I efteråret 2017 godkendte Sundhedsstyregruppen fælles principper for udgående og rådgivende funktioner. I den
forbindelse besluttede Sundhedsstyregruppen at nedsætte en arbejdsgruppe med henblik på at udarbejde en fælles
model/aftale for udgående og rådgivende funktion for borgere med apopleksi. Forslaget til samarbejdsaftale og
baggrundsnotat er vedlagt som bilag.

Sagen behandles i Socialudvalget og i Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget, inden den fremsendes til
Økonomiudvalget og Byrådet.

Økonomi

Den præsenterede model i aftalen forventes ikke at medføre øgede udgifter eller opgaveglidning.

Dialog og høring

-

Sundhed

Samarbejdsaftalen er med til at understøtte udmøntning af sundhedspolitikken, særligt i forhold til strategispor 5 om et
stærkt nært sundhedsvæsen.

Indstilling

Koncernchefen for Beskæftigelse og Sundhed indstiller,

at samarbejdsaftale om apopleksiteams godkendes.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Fraværende: John Haarup Laursen



Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog,

at tiltræde indstillingen fra koncernchefen for Beskæftigelse og Sundhed.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning fra Socialudvalget, 1. december 2020, pkt. 152:

Socialudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra koncernchefen for Beskæftigelse og Sundhed.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Vedlegg

Samarbejdsaftale om apopleksiteams i Region Midtjylland

Baggrundsnotat til samarbejdsaftale om apopleksiteams



Sak 194: Skriftlig orientering om foreninger og kulturinstitutioners
udfordringer som følge af Corona-krisen

00.01.10-P21-1-20

Resume

Med denne sag orienteres Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget om foreninger og kulturinstitutioners
udfordringer som følge af Corona-krisen.

Sagsfremstilling

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget er på udvalgsmøderne i maj og juni 2020 blevet orienteret om og har
drøftet foreningers og kulturinstitutioners udfordringer som følge af Corona-krisen. Denne status er et billede af den
aktuelle situation hos foreningsliv og kulturelle institutioner.

Kulturhuse og biografer

Driften pågår fortsat ud fra de retningslinjer, der er udstukket af Kulturministeriet/sundhedsmyndighederne. Kulturhuse
og biografer har kunnet søge økonomisk hjælp via støtteordninger under Kulturministeriet m.fl. Kommunale tilskud til
kulturhuse og biografer er fastholdt under Corona-krisen.

Kulturhuset Skanderborg

Efter genåbningen har Kulturhuset relativt mange arrangementer, da flere af forårets begivenheder blev udskudt til
efterårs- og vintersæson 2020/2021. Arrangementerne er ofte udsolgt, hvilket både skyldes stor interesse for at deltage i
kulturlivet og er en følge af forsamlingsforbudet, der kun tillader det halve antal publikum i salen. Kulturhuset
Skanderborg har udviklet stor erfaring og viden som arrangør og bliver ofte spurgt til råds af andre lokale arrangører vedr.
tolkning af Corona-restriktionerne og praktiske løsninger.

Kulturarrangementerne giver mere underskud end vanligt pga. det begrænsede tilladte billetudbud. Der forhandles lige nu
sponsorkontrakter. Sponsorerne vil stadig gerne støtte kulturhusets arrangementer. Mødeaktivitet og lokaleudlejning er
begrænset til et minimum. Denne budgetpost vil give underskud. Kulturhuset har ikke søgt midler hos støtteordningerne.

Biografen Kulturhuset

Salen er blevet renoveret under nedlukningen og fungerer rigtigt godt nu. Der er stor efterspørgsel efter biografbilletter i
dette efterår, og der tilbydes mange danske film. Også her kan kun halvdelen af salen fyldes, men driften løber rundt godt
hjulpet af de frivillige kræfter.

Biohuset Galten

Faste udgifter dækkes af driftsaftalen. Der er ikke søgt ekstra midler hos Kulturministeriet. Biohuset forventer at opnå ca.
60 % af den omsætning, de nåede i 2019. Biografdriften går efter omstændighederne tilfredsstillende. Der sælges kun
billetter på hver anden række, og med de foreskrevne regler vedr. afstand er det under halvdelen af sæderne, der kan
udbydes. Biografdriften giver ikke underskud, idet der er god søgning til filmene samt hjælp fra de frivillige, der bakker
op om aktiviteterne med de ekstra hygiejne og afstandskrav.

Biohuset har justeret aktivitetsniveauet for så vidt angår de kulturelle arrangementer. Kontraktlige aftaler er udskudt i det
omfang, det har kunnet lade sig gøre. Nogle få arrangementer har måttet gennemføres med større underskud pga. det



begrænsede billetudbud. Biohuset oplever, at kunstnerne strækker sig langt, f.eks. ved at afholde to foredrag samme dag
for samme pris.

Ry Biograf

Som selvejende og foreningsdrevet institution er Ry Biograf en velpolstret forening med opsparing. Under
nedlukningsperioden modtog biografen lønkompensation fra hjælpepakkerne. Der blev i maj afholdt ”Open Air” film med
stor succes. Arrangementet gav økonomisk underskud – men havde stor lokal opbakning.

Efter genåbning i juni kom biografen hurtigt op på normalt program, dog med nødvendig respekt for forsamlingsforbud
og afstandskrav for publikum. Flere teaterforestillinger med særlig støtte fra Kulturministeriet tilbød sig til Ry Biograf.
Disse var udgiftsneutrale for biografen og har været et ekstra tilbud for borgerne.

Ry Biograf imødeser i dette efterår stor efterspørgsel efter film og kulturoplevelser ved at vise film og f.eks. foredrag to
gange samme dag. Der er derfor tale om dobbelt arbejde for at få driften til at fungere. Frivilligopbakningen er stadig stor,
men da flere i risikogruppen har måttet trække sig, har der har været udskiftning. Ry Biograf har en stor venteliste til
frivilligopgaver.

Kulturpuljemidler - status i forhold til kulturpuljeansøgere

Jf. punktet ”Orientering om kulturpuljemidlernes anvendelse”, der blev fremlagt på Kultur, Sundheds- og
Beskæftigelsesudvalgsmødet i november 2020, har Kulturpuljens ansøgere været påvirket forskelligt og har som
konsekvens også håndteret Corona-konsekvenserne meget forskelligt.

Generelt set har kulturpuljeansøgerne udsat størstedelen af deres arrangementer til fremtidig afvikling. De arrangementer,
der har været afholdt, har været tilpasset situationen, og arrangørerne har på forskellig vis søgt at minimere tab ved bl.a. at
øge billetpriserne og dele publikum op over flere afviklinger. Kulturhuset har bistået med vejledning og videndeling til
andre arrangører, ligesom der har fundet en værdifuld erfaringsudveksling sted på tværs af de kulturelle aktører.

En egentlig opgørelse over de samlede tab er ikke mulig endnu. I slutningen af oktober har Kulturministeriet åbnet for en
række centrale hjælpepuljer, som kan søges af forskellige kulturelle aktører, såvel amatører som professionelle.
Tildelingerne er endnu ikke offentliggjort.

En ny tendens blandt ansøgerne til Kulturpuljen er den øgede efterspørgsel på kulturelle/musikalske arrangementer, som
specifikt er møntet på ældre borgere på kommunens plejecentre, der har været isoleret, siden nedlukningen i marts.
Kulturpuljen har jf. tildelingskriterieret om offentlig adgang til arrangementerne ikke kunnet imødekomme denne type
forespørgsler, men efterspørgslen er tydelig.

Kulturskolen, Bibliotek, Museum

Kulturskolen, Bibliotek og Museum står med forskellige problemstillinger. Alle steder åbnede igen - med begrænsninger
udstukket af ministerium og myndigheder.

Kulturskolen Skanderborg



Kulturskolen Skanderborg iværksatte under nedlukningen online-undervisning, men har trods initiativerne ikke opnået
fuld tilmelding på undervisningstilbuddene i efterårssæsonen. Særligt sang og trommer er udfordret, men også på
holdundervisning ses et tydeligt frafald. Kulturskolen estimerer, at 15-20% af udmeldelserne i efteråret er Corona-
relaterede. Frafaldet vurderes samlet til at udgøre ca. 70.000 kr. i mistede elevindtægter i efteråret 2020.

Blandt årsagerne til udmeldelse er, at forældre oplever stor usikkerhed ved holdundervisning, herunder kor, hvor elever
blandes på tværs af klassetrin og skoler. Dette forstærkes af, at kulturskolernes Corona-retningslinjer adskiller sig fra de
strengere retningslinjer, som eleverne skal indgå under i løbet af deres skoledag. Der er tale om forskellige sektorer med
forskellige retningslinjer, hvilket af forsigtighedshensyn i praksis fører til fravalg af kulturskoleundervisning. En anden
årsag til udmeldelserne er den dalende motivation, som kan følge af de ændrede undervisningsformater og opstå i
kølvandet på aflyste koncerter, camps og stævner, som for mange er vigtige motivationsfaktorer i musikundervisningen.

Med henblik på at efterleve de gældende pladskrav arbejder Kulturskolen for den kommende sæson på at opjustere sine
lokaleforhold med ekstra lokaler på Sølund, så korundervisningen kan opjusteres, og der igen kan tilbydes fuld kapacitet.

Skanderborg Bibliotek

Efter nedlukning i foråret, hvor Biblioteket aflyste alle arrangementer frem til den 11. maj, åbnede biblioteket igen i det
omfang, som det ud fra de udstukne retningslinjer kunne lade sig gøre. Nedlukning betød færre driftsomkostninger til
åbne biblioteker. Til gengæld blev der brugt flere midler på digitale tilbud til brugerne, og hermed også på indkøb af
digitale tilbud.

Løbende vurderer biblioteket, om planlagte eller nye aktiviteter og arrangementer kan afholdes. I løbet af efteråret har
man på den baggrund måttet både udsætte og aflyse en væsentlig del af de fysiske aktiviteter i biblioteksrummene. Andre
aktiviteter har man tilpasset restriktionerne med henblik på at blive afholdt. Herunder er biblioteket påvirket af, at det
fortsat ikke – eller i meget begrænset omfang - har f.eks. legetøj i biblioteksrummene. Biblioteket oplever også en
nedgang i bestillinger af nye pas, da rejseaktiviteterne generelt er påvirket af situationen. Bl.a. af disse grunde har
biblioteket færre besøgende sammenlignet med samme periode forrige år. Tendensen ses og er generel for alle landets
folkebiblioteker.

For bibliotekerne i Skanderborg Kommune er der tendens til, at brugerne langsomt er på vej tilbage i et omfang, som
kendes fra før marts måned 2020. Senest har biblioteket oktober/november igangsat en proces – ’Aktiviteter under
Coronaen’ - med henblik på at udvikle både fysiske og digitale tilbud/aktiviteter, der kan afvikles med Coronaen som et
vilkår. Flere af initiativerne retter sig mod at inddrage digitale formidlingsformer som supplement til de fysiske aktiviteter.
På det digitale område fastholder biblioteket (foreløbig) året ud tilførslen af flere midler til eReolen til lån af e- og
lydbøger og Filmstriben, som under Coronaen er i markant vækst.

Museum Skanderborg

Museum Skanderborg har benyttet foråret og sommeren til at flytte sin permanente udstilling og indrette Perron 1.
Herudover har prioriteringen primært ligget i den udendørs formidling som bunker- og byvandringer og i gennemførelsen
af en række nye formidlingstiltag i det åbne rum (historiebænke, udstilling i Dyrehaven mm.).

Museet har i alle institutionens afdelinger oplevet historisk lave besøgstal i 2020. Museet arbejder derfor målrettet på at
udvikle flere Corona-venlige initiativer, som kan appellere til de målgrupper, der af forsigtighedshensyn har holdt sig
væk. Endvidere er der indledt et samarbejde med gymnasiet om at afdække potentielt nye brugergrupper.

Festivaler og større kulturelle satsninger



SmukFest blev aflyst i 2020, og Skanderborg Kommune har ydet en underskudsgaranti på 5 mio. kr. Der er annonceret
festival i 2021 på samme niveau som tidligere men i en Corona-tilpasset udgave. Sideløbende arbejdes der på alternative
løsninger, der kan iværksættes i overensstemmelse med myndighedernes udmelding om festivalafholdelse – ligesom
festivalen også arbejder med koncerter, der skal være med til at fastholde frivillige og ansatte.

Sølund Musik Festival blev aflyst 2020. Festivalen arbejder på et andet format for 2021 med understøttelse af digitale
festivaltilbud for festivalens deltagere. Sølund Musik Festival er ydet lønkompensation via statens hjælpepakker.

Ry Outdoorfestival blev i første omgang flyttet til sensommeren og senere aflyst i 2020. I stedet har outdoorfestivalen
valgt at satse på en lang række mindre aktiviteter med forskellige outdooroplevelser i Søhøjlandet. Forud for den aflyste
festival i 2020 indgik outdoorfestivalen et nyt partnerskab med kommercielle aktører, og i dette regi planlægges der
outdoorfestival i pinsen 2021.

Liv i Forsamlingshusene

11 arrangementer i forsamlingshusene var planlagt med 5 i efteråret 2020 og 6 frem til marts 2021. Kun to arrangementer
blev gennemført i efteråret. De aflyste arrangementer skyldtes utryghed hos arrangørerne, et enkelt sted var årsagen for få
forudbestilte billetter. Kunstnerne har ved aflysning ikke krævet honorar, som de ellers kontraktligt kunne kræve. Dette
skyldes, at koordinatoren har kunnet træffe aftaler om udskydelse, og at kunstnerne har stor forståelse for
forsamlingshusenes sårbarhed som små lokale kultursteder.

Kulturaktiviteter under Kulturring Østjylland

Blev i dialog med Kulturministeriet gentænkt, omformet og eller delvist udsat. Projekt Kulturringen som cykelrute
gennemføres som planlagt og med god opbakning til de planlagte guidede cykelruter. Projekt Årstidernes Højtider med
genforeningen som tema blev gennemført i Skanderborg Kommune i 2020. Også Odder Kommune valgte at gennemføre.
De øvrige 5 arrangører har valgt at udskyde aktiviteterne til 2021. Regionsbestyrelsen for Kulturring Østjylland færdiggør
i december ny kulturaftale med henblik på politisk vedtagelse januar 2020/2021.

Di Heslige Slønglers Klup - Sløngeldage
Efter at have udsat hovedeventen og alle relaterede aktiviteter fra maj til august, besluttede Di Heslige Slønglers Klub at
aflyse arrangementet i 2020. Der arbejdes pt. på forskellige scenarier for at kunne afvikle et Sløngeldage-program i maj
2021 under ændrede rammer. Det endelige format afhænger af myndighedernes udmeldinger om forsamlingsstørrelse og
ikke mindst timingen af udmeldingerne ift. event-afviklingen.

Demokratiets Folkemøde er blevet udsat til august 2021.

eSCAPE blev i første omgang udsat til foråret 2021. Eventen er efterfølgende udsat igen til september 2021 og tænkes
afviklet som 3 mindre events over en længere periode.

De kommunale og selvejende haller

Tilskud til hallerne er udmøntet som normalt. Aflyste arrangementer har betydet et vist fald i indtjening. Aktiviteterne
afvikles med efterårssæsonen 2020 under de for tiden gældende restriktioner.

Det folkeoplysende foreningsliv



Foreningslivet er i gang. Corona-epidemien har dog fortsat indvirkning på, hvordan foreningslivet kan indrette sig, og
hvordan aktiviteter og arrangementer kan gennemføres.

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget, Folkeoplysningsudvalget og Idrætsrådet har i forlængelse af Kultur-,
Sundheds- og Beskæftigelsesudvalgets beslutning henvendt sig til de folkeoplysende foreninger for yderligere data og
udsagn i relation til Corona-epidemiens virkninger på foreningslivet.

Potentielt kunne ca. 180 foreninger have svaret. Ca. 35 foreninger har svaret. På grund af et relativt begrænset antal
tilbagemeldinger på den første henvendelse til foreningerne, blev der efter sommerferien udsendt endnu en opfordring til
foreningerne om besvarelse af spørgeskema. Med den seneste henvendelse er der en del flere foreninger, der har svaret.
Samlet status på henvendelsen til foreningslivet:

Status – udsagn fra foreninger:

Enkelte foreninger forventer højere kontingentsatser.
Enkelte foreninger forventer faldende medlemstilgang i efterårssæsonen 2020.
Enkelte foreninger med især indendørs aktiviteter forventer ekstraordinære udgifter til f.eks. ekstra rengøring,
indkøb af mere udstyr m.v. kan resultere i øget deltagerbetaling – og dermed måske færre medlemmer.
Situationen med begrænsning på antal deltagere pr. hold betyder behov for flere hold – flere træningstider – flere
instruktører.
Det sociale liv i foreningen er generelt begrænset.
Børne- og ungdomsorganisationerne udtaler generelt, at færre indtægter betyder færre penge til uddannelse af ledere
og instruktører, lejre og ture.
Nogle foreninger mærker betydningen af aflysningen af SmukFest. Enkelte i udpræget grad.

Status – udsagn fra aftenskoler:

Aftenskolerne oplever færre deltagere.
Flere koraktiviteter er ikke kommet i gang.
Flere handicaphold er pga. restriktioner fra bofællesskaber og handicapinstitutioner ikke kommet i gang.
Hold med overvejende ældre borgere er ikke kommet i gang, fordi der er tale om en risikogruppe.
Aftenskolerne har generelt forsøgt sig med mindre hold end man ellers ville have gjort.

Overordnet har situationen påvirket foreningslivet meget forskelligt. Og her spiller foreningernes størrelse, kultur,
aktivitetstyper, økonomiske fundament m.v. ind.

Administrationen vurderer, at langt de fleste foreninger og aktører økonomisk set vil kunne se sig igennem krisen. Enkelte
aktører, institutioner og foreninger vil dog imødese relativt store økonomiske tab - og særligt, hvor man er meget
afhængig af indtægtsskabende virksomhed.

Foreningsliv og aftenskoler har i vidt omfang kunnet få økonomisk hjælp fra forskellige ministerielle
kompensationsordninger og puljer. En del har benyttet sig heraf. Der tegner sig ved undersøgelsen ikke noget entydigt
billede, omend det kan siges, at de fleste midler har udgifts/lønkompenserende karakter. Støtten er ikke ydet øgede
driftsudgifter i forbindelse med corona - ej heller indtægtstab i forbindelse med udeblevne sponsorater eller normalt
indtægtsgivende aktivitet.



Administrationen har i samarbejde med Folkeoplysningsudvalget og Idrætsrådet besluttet, at medlems- og lokaletilskud i
2021 som udgangspunkt beregnes ud fra samme grundlag som det er sket i 2020. For aftenskolernes vedkommende
fastholdes tilskuddet til voksenundervisning tilsvarende.

Administration, Idrætsråd og Folkeoplysningsudvalg er løbende i dialog og oplever generelt, at foreningslivet klarer sig
godt under krisen, hvorfor krisen i økonomisk forstand for langt de flestes vedkommende ligner udfordringer, som
foreninger oplever, når man betragter deres aktiviteter over en årrække. Det går op og ned. Foreningslivet tilpasser
løbende deres aktivitetsniveau i forhold til de indtægter, de måtte have.

Dialog og høring

Administrationen har involveret råd, nævn og udvalg, samt foreningsliv og kontraktholdere i udarbejdelsen af denne
status.

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Fraværende: John Haarup Laursen

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget tog orienteringen til efterretning.



Sak 195: Evt.

00.01.00-A00-97-19

Beslutning

Fraværende: John Haarup Laursen

Der var ingen emner under "evt.".



Sak 196: Underskriftsark; godkendelse af beslutningsprotokol

00.01.00-A00-97-19

Sagsfremstilling

Beslutningsprotokollen føres under møderne, og det forudsættes, at beslutningerne afstemmes undervejs i mødet - det kan
f.eks. ske ved oplæsning af det protokollerede.

Beslutningsprotokollen godkendes og underskrives ved afslutning af mødet af de tilstedeværende udvalgsmedlemmer. Det
sker digitalt ved at anvende knappen "godkendelse" øverst til venstre i First Agenda.

Bemærk, at godkendelse ikke kan fortrydes.

Beslutning

Udvalgsmedlemmerne underskrev protokollen digitalt på mødet.



Sak 197: Forslag til høringssvar vedrørende fødeplan for Region
Midtjylland

00.01.00-K04-4-20

Resume

Byrådet skal med denne sag behandle høringssvar vedrørende fødeplan for Region Midtjylland.

Sagsfremstilling

Region Midtjylland har fremsendt forslag til fødeplan for regionen, som nu fremsendes til Byrådet med henblik på
afgivelse af høringssvar. Høringsfristen er 18. januar 2021.

I udkastet til fødeplanen beskrives rammer og retning for driften og udviklingen af svangre-omsorgen i Region
Midtjylland. Fødeplanen giver et overblik over gældende tilbud hos almen praksis, i kommunerne og på hospitalerne. For
Skanderborg Kommune betyder fødeplanen, at vi i forbindelse med implementeringen af svangre-omsorgen vil arbejde
med at skabe gode sammenhængende forløb på borgernes præmisser, og at vi således i Skanderborg Kommune fortsat vil
arbejde på at efterleve intentionerne i politikkerne ”Den bedste start på livet” og ”Den sammenhængende børnepolitik”.

Fagsekretariatet Børn og Unge og fagsekretariatet Beskæftigelse og Sundhed har på den baggrund udarbejdet forslag til
høringssvar vedrørende fødeplan fra Region Midtjylland.

I høringssvaret er der lagt vægt på, at det er et gennembearbejdet og velkvalificeret udkast, som skaber et fundament med
muligheder for et fortsat sammenhængende tværsektorielt samarbejde til gavn for borgerne. Forslag til høringssvar er
vedhæftet.

Sagen behandles i Undervisnings-og Børneudvalget, Kultur-, Sundhed- og Beskæftigelsesudvalget samt
Økonomiudvalget og Byrådet.

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Frederik Gammelgaard indstiller,

at forslag til høringssvar vedrørende fødeplan for Region Midtjylland godkendes.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Fraværende: John Haarup Laursen

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog,



at tiltræde indstillingen fra direktør Frederik Gammelgaard.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning fra Undervisnings- og Børneudvalget, 2. december 2020, pkt. 172:

Undervisnings- og Børneudvalget vedtog,

at tiltræde indstillingen fra direktør Frederik Gammelgaard.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Vedlegg

Region Midtjyllands forslag til ny fødeplan

Forslag til høringssvar på fødeplan fra Regionen
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